FREGUESIA DE MOITA

Ata N.o 47

MANDATO 2017-2021

Aos quatro dias do mês de Dezembro de dois mil e dezanove, pelas dezassete horas, na sede da Junta de
Freguesia de Moita, reuniu em sessão ordinária o executivo da Junta de Freguesia, com a presença do
Presidente de Junta, Sr. Antonio Soares André, o Secretário, Sr. Mário dos Santos Grácio e o Tesoureiro
Sr. Diogo João Rodrigues Cardeira, tendo sido presentes e apreciados os seguintes assuntos:

- O Presidente da Junta informou o restante executivo, do início dos trabalhos de requalificação da Rua da
Sapinha no dia vinte e oito de Novembro. As obras estão a cargo da empresa Construções Vieira Mendes,
Lda.
- De seguida o Presidente da Junta abordou a situação, em que se encontra o dumper existente na Junta.
O mesmo encontra-se bastante velho, necessitando repetidamente de constantes reparações e
manutenção. No seu entender seria mais proveitoso para a Junta, a aquisição de um novo ou semi-novo.
O executivo aprovou, por unanimidade, esta opinião do Presidente, deliberando no Secretário Mário
Grácio, as diligencias necessárias junto da empresa Astel, para a substituição do mesmo
- No seguimento da reunião o Executivo da Junta começou a preparar o Orçamento e Plano Plurianual
para dois mil e vinte. Devido ao adiantado da hora e indisponibilidade do Presidente, os trabalhos foram
interrompidos pelas dezanove horas, prosseguindo em reunião agendada para o dia dezoito do corrente
mês.
- Foi aprovado por unanimidade efetuar a sexta alteração ao Orçamento para dois mil e dezanove, da qual
o documento se encontra em anexo

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião pelas dezanove horas, da qual se lavrou a presente
que depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos presentes

OP O Secretário

T

- Antonio Soares re- - Mário dos Sa

O Tesoureiro

rigues Cardeira -

Página I de I

FREGUESTA DE MOTTA (MGR)

MODTFTCAçOES DO ORçAMENTO DA DESPESA

Alteração N.o 6

Despesa

Dotações
corrigidas

4.642,77

4.642,77

4.642,77

250.00

2.192.77

210.830,89

210.830,89

Reposições
abatidas aos
pagamentos

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

Mod ificações Orçamentais

Diminuições /
Anulações

1.000.00

1.000,00

í.000,00

500,00

500,00

5.700,00

5.700,00

lnscrições /
Reforços

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

5.700,00

5.700,00

Dotação Actual

5.642,77

5.642,77

5.642,77

750,00

2.692,77

210.830,89

2í0.830,89

Classificação Económica

Descrição

Diversas

Outras

Outras

Festas Populares

Diversas

Total da Cl. Orgânica 010000

Total

Código

0602000000

0602030000

0602030500

0602030502

0602030508

cl.
Orgânica

Código

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

ORGÃO EXECUTIVO

Em 4 de Dezembro de 2019

ORGÃO DELIBERATIVO

FREGUESTA DE MOTTA (MGR)

MODIF|CAçOES DO ORçAMENTO DA DESPESA

Alteração N.o 6

Despesa

Dotações
corrigidas

1.800,00

500,00

300,00

600,00

500,00

300,00

100,00

100,00

600,00

800,00

6.000,00

1.000,00

100,00

250,00

2.192,77

210.830,89

210.830,89

Reposições
abatidas aos
pagamentos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Modificações Orçamentais

Diminuições /
Anulações

0,00

1.000,00

200,00

0,00

500.00

200,00

í 50,00

150,00

400,00

700,00

0.00

1.000,00

400,00

500,00

500,00

5.700,00

5.700,00

lnscrições /
Reforços

1.000,00

0,00

0,00

200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.700,00

5.700,00

Dotação Actual

800.00

'1 .500.00

500,00

400,00

1.000,00

500,00

250,00

250,00

1.000,00

1.500,00

í.500,00

2.000,00

500,00

750,00

2.692,77

210.830,89

210.830,89

Classificação Económica

Descrição

Outras despesas de segurança social

Matérias-primas e subsidiárias

Seniores (ingressos em Museus e Afìns)

Pessoal

Ferramentas e utensílios

Material de educaçâo, cultura e recreio

Aquisição de flores

Equipamento para jardinagem

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

Publicidade

Dumper

Outros trabalhos especializados

Familias/Apoio Social

Festas Populares

Diversas

Total da Cl. Orgpnica 010000

Total

Código

01 031 00000

0201 01 0000

0201150200

0201 í 50300

0201 í 70000

0201 200000

0201 21 0500

0201210600

0202140000

0202170000

0202190502

0202200000

04080201 00

0602030502

0602030508

cl.
Orgânica

Código

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

0'10000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

01 0000

ORGÃO EXECUTIVO ORGÃO DELIBERATIVO